PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 20 de julho de 202334

global de R$ 195.420,00 (cento e noventa e cinco mil, quatrocentos e vinte
reais), pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.

Manaus, 29 de junho de 2023.

RENÉ LEVY AGUIAR
Diretor-Presidente da Companhia de Gás do Amazonas

JOSÉ RICARDO DOS SANTOS NETO
Diretor Administrativo-Financeiro da Companhia de Gás do Amazonas

<#E.G.B#142311#34#145156/>

Protocolo 142311
<#E.G.B#142314#34#145159>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
N. 9912577043

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços
de postagem e entrega de correspondências.
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
Valor Global Estimado: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.

Manaus, 13 de junho de 2023

RENÉ LEVY AGUIAR
Diretor-Presidente da Companhia de Gás do Amazonas

JOSÉ RICARDO DOS SANTOS NETO
Diretor Administrativo-Financeiro da Companhia de Gás do Amazonas

<#E.G.B#142314#34#145159/>

Protocolo 142314

Agência de Desenvolvimento e
Fomento do Estado do Amazonas –

AFEAM
<#E.G.B#142577#34#145427>

EXTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 5/2022 - AFEAM.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS
S.A. - AFEAM.
CONTRATADO: MSO - EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA
TAXISTA LTDA
OBJETO: O presente aditamento tem por objeto: Prorrogar, pela primeira
vez, o prazo de vigência do Termo de Contrato nº 5/2022, pelo prazo de 12
(doze) meses.
PRAZO: De 12 (doze) meses, de 03.8.2023 a 03.8.2024.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: O valor global estimado deste Primeiro Termo
Aditivo é de R$ 146.296,00 (cento e quarenta e seis mil, duzentos e noventa
e seis reais).
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 13.303, de 2016, Decreto estadual nº 39.032, de
2018eRegulamento Interno deLicitações eContratos daAFEAM -RILCAFEAM.
RECURSOS: Orçamentários da Contratante.
DATA: 18.7.2023

MARCOS VINICIUS CARDOSO DE CASTRO
Diretor-Presidente da Agência de Fomento do Estado do Amazonas

- AFEAM
<#E.G.B#142577#34#145427/>

Protocolo 142577
<#E.G.B#142585#34#145435>

EXTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 4/2022 - AFEAM.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS
S.A. - AFEAM.
CONTRATADO: INSTITUTO DE ESTUDOS DE PROTESTO DE TÍTULOS
DO BRASIL - SEÇÃO AMAZONAS - IEPTB/AM
OBJETO: O presente aditamento tem por objeto: Prorrogar, pela primeira
vez, o prazo de vigência do Termo de Contrato nº 4/2022, pelo prazo de 12
(doze) meses.
PRAZO: De 12 (doze) meses, de 29.7.2023 a 29.7.2024.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: O valor global estimado dos serviços é de
R$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais), a ser pago em 12
(doze) parcelas mensais, estimadas e sucessivas de R$ 5.625,00 (cinco mil
e seiscentos e vinte e cinco reais).
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 13.303, de 2016, Decreto estadual nº 39.032, de
2018eRegulamento Interno deLicitações eContratos daAFEAM -RILCAFEAM.
RECURSOS: Orçamentários da Contratante.
DATA: 18.7.2023

MARCOS VINICIUS CARDOSO DE CASTRO
Diretor-Presidente da Agência de Fomento do Estado do Amazonas

- AFEAM
<#E.G.B#142585#34#145435/>

Protocolo 142585

Agência Amazonense de
Desenvolvimento Cultural – AADC

<#E.G.B#142553#34#145403>

EXTRATO - CONTRATO AADC N.º 159/2023
Espécie: Extrato de Contrato AADC Nº 159/2023. Processo Nº 1002/2023.
Partes: Agência Amazonense de Desenvolvimento Cultural - AADC (CNPJ:
13.659.617/0001-65) e Casa Acreana Empreendimentos Ltda (CNPJ:
63.643.290/0001-01). Objeto: Aquisição de materiais para manutenção
de bens imóveis, pelo sistema de registro de preço, para atender as
necessidades da sede e dos espaços culturais administrados e apoiados
pela Agência Amazonense de Desenvolvimento Cultural - AADC. Vigência:
12 (doze) meses. Valor: R$ 1.694.216,05 (um milhão, seiscentos e noventa
e quatro mil, duzentos e dezesseis reais e cinco centavos). Cobertura
Orçamentária: CG 11/2023. Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/2002;
Lei Complementar nº 123/2006; Decreto Estadual nº 21.178/2000;
Decreto Estadual nº 28.182/2008; Decreto Estadual nº 40.674/2019 e,
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993 e alterações. Data de Assinatura:
13/07/2023.

ADÉRITO DA COSTA PENAFORT JÚNIOR
Presidente, em exercício

<#E.G.B#142553#34#145403/>

Protocolo 142553
<#E.G.B#142589#34#145439>

AVISO DE LICITAÇÃO
A AGÊNCIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL - AADC
torna público, para conhecimento dos interessados que ará realizar a
seguinte licitação:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2023 - AADC, tipo menor valor por lote para
a contratação, pelo sistema de registro de preços de empresa especializada
na prestação de serviços de operacionalização de eventos de grande
porte, compreendendo a organização, produção e realização de eventos,
sob demanda, para atender as necessidades da sede e espaços culturais
administrados AGÊNCIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO
CULTURAL - AADC, sendo este regido pelas seguintes normas: Lei
Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006; Decreto Estadual
nº 21.178/2000; Decreto Estadual nº 28.182/2008; Decreto Estadual nº
40.674/2019 e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993, suas alterações e
demais legislações complementares.
Data da Sessão: 01/08/2023
Horário: 09:00h.
Solicitação do edital, a partir de 21/07/2023, através e-mail licitacao@
agenciacultural.org.br em papel timbrado da empresa contendo a razão
social, C.N.P.J., teleone, e-mail e nome do responsável solicitante; ou, os
interessados em obter o Edital completo e seus anexos poderão retirá-lo, a
partir do dia 21/07/2023, na sede da AADC.

ADÉRITO DA COSTA PENAFORT JÚNIOR
Presidente, em exercício

<#E.G.B#142589#34#145439/>

Protocolo 142589

Companhia de Saneamento do
Amazonas – COSAMA

<#E.G.B#142626#34#145476>

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 - CPL/COSAMA
A COSAMA torna público o pregão eletrônico supracitado. Objeto: Aquisição
de 01 (uma) Empilhadeira Manual Hidráulica com capacidade para 1.500
(mil e quinhentos) quilos e 01 (um) Transpalete Hidráulico com capacidade
para 3.000 (três mil) quilos, conorme descrições no anexo VIII do Edital
constante no processo nº 01.05.025501.002610/2023-27. Início da sessão
de disputa: 10:00 horas do dia 03/08/2023 (Horário de Brasília). Endereço
eletrônico: https://www.licitacoes-e.com.br Licitador: COSAMA. Os
interessados poderão retirar o Edital também na página da COSAMA: www.
cosama.am.gov.br. Inormações: e-mail: licitacao@cosama.am.gov.br e
pelo one (0xx92) 4009-1964.

Manaus, 19/07/2023.

ARMANDO SILVA DO VALLE
Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento do Amazonas

- COSAMA
<#E.G.B#142626#34#145476/>

Protocolo 142626

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO